DECRETO N9 16'. 656• r DE 22 DE . junhQ
· Dispõe s~bre oficializayão e denominação

DE i9BJ
~e log;radouros pÚbl.!

COSI e da outras provid~ncias.
'. MÁR~O. COVAS, ·Prefeito do Municlpi·o de Sã()' Paulo, usando

·'das atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do
artigo 39, ite·ns XVIII. e XIX,· do .Decreto-Léi Complementar Es.ta
dual n9 9, de 31 de dezembro de 19 69, -

.DECRETA:
Artigo 19 - Passam a ter os J.ograaouros aoa1xo relacion.e

'dos as-seguintes denoniinaÇões:

•1- RUA. B)i:RTA- código CADLOG 03.322-7

., o logradouro formado pela rua do mesmo nome e pel.a rua conhec.!

"da por "Berta" (Setor 042- Quadras 024, 025, 026 e 027/AR-VM) •

. Começa na ~a Domingos de Morais, entre a Rua Mons. Manuel V.!

: cente e i!lRua Dr. Thirso Martins, "E~ termina na Rua .são Samuel, '

·no 219 Subdistrito - Saúde.

7. 2 ~ RUA l)OLIVAR RIBEIRO BOAVENTURA - cõdigo CADLO(; 0 .. 3. 439-8

··a rua conhecida ];!Or "Daniel dos Santos Ferreira" (Setor 130·- Qu_!.

'dras 362 e. 219/AR-PE) •.. Co~ça na Rua Bollvar Ribeiro Boaventura
I

e termina na Rua careiro, situando-se entre a rua conhepida por

·•Jacina• e a Rua Manoel Ferreira dos Santos 1 no 89 Distrito - E!:,

~elino Matarazzo.

"3 - RUA CANGUERI - cõdigo CADLOG 79.508-9

: 1a rua projetada, também conhecida por "Cangueri" (Setor 067

:,·,Quadra 283/AR-MG). Começa na Rua Nápoles, ent;re. a Rua Nice e a

•'•Rua Gonçalves Fontes,• e termina aproximadamente 117 metros além

. do "seu inicio,· em praça de reto:i:ho, no 229 Subdistrito - Tucu

ruvi.

4-RUA CARLOS BALESTRINI -'códigoCADLOG 69.25j-O

; à Travessa Particular (Setor 127 - Quadra 289/AR~FO) • Começa na

:·Avenida José da Rocha Viana, entre a Rua Itabira e a Rua Prof.
I

''Luis Amaral Wagner, e te:trnina aproximadamente ):15. metros ·além

:>do seu inicio, em praça .de retorno, no 229 SUbdist~ito ·.~ Tuc~
ruvi •

. 5 - TRAVESSA CL2LIA FREIRE.- cÕdigo CADLOG ;25.·825.:.3

':o. logradouro formado pelas Vielas "1" e" 2" (Setor 118 ·-.Quadras·

035, 051, 034 e 052/AR-VP)·. Começa na Rua Antônio Alves Santos,

· entre a Rua Ana Clara ·e a Ruà Maestro ·João Evange~ista,. e. term.!

na nesta última, no 269 SUbdistrito -' Vila Prudénte. ·
., l

6 - RUA • CLODOMIRO. PEREIRA ~ código CADLOq OS .l.óJ-:-1··

a rua .conhec;:ida pe;Q ll!eSJY.O :JiQmEI (Setor OJ$- Qua4r<~~ 'ioo<~ 101/.

- --··---------
AR..,IP) • Começa":j'~>)ti,u,~cio!lom±:roPereira e te~in~ lla' Rua Dr;

José Maria de Azevedo; situando-se entre a viela (código ·cADLOG

'24. 832-0) e a Rua .Engenheiro Prudente, no 129 Subdistrito- CéJ!!!.

buci.

7 - RUA ELZA DOS ANJOS NEVES - código CADLOG 75.268-1

to .·logradouro formado pel'as Ruas "22"/,."J3" e "75",. também conhe

cido por "Rua João Amoroso Neto" (Setor 146 - Quadras 1U2, 099

e 1111 Setor 147 ;., Quadras 110, 133, 132 e 001/AR-IG). Começa

na Rua Jasmím da Espanha, entre a Rua Gapu1 Cipó e a Praça "G",

e termina na Rua "24", ~o 389 Subdistrito- Vila Matilde •

. 8 - ROA F2LIX MARTINS - código CADLOG. 13.17 5~0

a travessa conhecida por "Maria Cândida" (Setor 068 - Quadra

. 091/AR-MG). C~~eç~n'a Rua F.ranêÚca Nli,ria de S~usa, entre a Rua
·- . ,. '

.. Eletra ,.e a Rua. Cruz de Malt.a,. e termina .aproximadamente 85 M,!

tros além do seu início, no 22Q Subdistrito·-:- .Tucuruvi.·

.. 9 - ROA FIRMINO MORGADO - código CADLOG 65.559-7

.: a:· Ruii "12", ·também·· c;onh.ecida por "Amã~.i" Ferreira' Matarazzo"

(Setor 146- Quadras ·075, 076, 082 e 078/AR-IG)~ Começa na AV,!
. -·'

· nida Itaque:r:a, ~ntre' a Rua, GU,iPlnar d~ Atal:iba Penteado· e· a Pr!!,
.... ' ... . .. '

.::ça, Mai<~coá 1 .. ~ termina na· Rua Zél.ia 'Frias Street', no 389 Subdi.!!,

:trito -· .. vila Matilde.

·10- ROA DOS GOAXINS- código CADLOG 08.443-3

a rua conhecida pelo mesmo ·nome (Setor 045 - Quadras 299, 300,

324 é 325/AR""VM). C?Jlleça na Rua dos Guaxins 1 .entre a Avenida

lrerê e a Avenida :.~ndianópolis, e t~~ina ,na Alameda dos Gu.!!.

tãs, no. 249 Subdis.trito - Indianópolis.

I
ll -·RUA. JOÃO VOLPE - código CADLOG 20.385-8 . •' . .
a rua conhecida pelo mesmo nome (Setor 067- Quadra 396/AR-MG).

Começa na Rua das . Vertentes, .. entre a viela (código CADLOG

·30.084-5) e a Rua Filadelfo Gouveia Neto, e termina nesta últ!

'ma, no 229 Subdistrito- Tucurúvi.

12 - RUA t.ots DA SILVA colÚu:IA ~ códi,go: CADLOG 68.219-5

o trechq final da rua conhe<::ida ·por· "são Vi to" (Setor 157- Qu!!,
I

·aras 112 e 113/AR-IP). Começa·na Rua Luis da Silva Correia, e!!.

tre a Rua Frei Paulo da Conceição e divisa de loteamento, e teE_

mina na ·RUa Francisco Bautista, no 219 Subdistrito. - Saúde.

13 - ROA MARIA FANTINI GOMIERI -:- código CADLOG. 19.248-1

à rua conhec;l.da por "Tupinambá~ e também por "Gonzales Cox• (S,!

tor 157-Quadras·04l, .0.62, 0,60. e. 061/AR-IP). Começa na avenida

conhecida por "Bandeirantes",, entre esta e a Rua Zacarias. Ant,2 ·

. nio P~arêira, ~· termina na Rua Dr. ;Benedito Tolosa, no 219 Su!a

distrito - Saúde· •. · ·

14 - 'RUA MIRANDA •GUERRA - cOdigo CADLOG 14.024-4

a Rua "lS". (Setor 088.,.. Ollad:l:;,_s 2;9, 261, 208 e 216/AR-SA) • Come

.ça .na Rua Miranda ·Guerra e .termj.na na A.;,.énida· V.l.~~nte .Ra9, s!

' ' '

valho, no.299'Subdistrito.~ San:to.Aníaro.

,Artigo29. ~Ficam oficializados. os,logrado,uros abaixo~
I'

lacionados (S~:~tor 079 . Quadrá 275/AR:..BT), no 139 Subdistr,!

.. to~ .Butant,ã,. com as segUintes.denominaç(?es:

i- RUA·J9AO BACELAR·- código CADLOG 79,671-9

a Passagem "C"~ Começa na" Avenida l!:orifeli de Azevedo Marques,

entre a Rua Renzo Borghi e a Avenida General Mac Arthur, e teE

mina aproximadamente 90 metros além do seu inicio, em praça de

retorno, junto-à faixa sanitária.

2- RUA MANOEL JOSt DA· CUNHA- código CADLOG.60.055-5

a Passagem "A". Começa na Avenida General Mac Arthur, entre. a

faixa da linha de transmissão de energia elétrica e a Avenida

corifeu de· Azevedo Marques,. e termina aproximadament<e 130 In!,

tros além do seu inicio, em praça de retorno.

Al:tigo' 39 - Passa iEI ter' a RUA FRJINCISCO'BAUTISTA- código

CADLOG 10.149-4. (Setor 119- Quadras 085, 293 e 069; Setor 157

Quadras 114, 115, 112 e 122/AR-IP)·, no 219 .Subdistrito- saúde,

os,seguintes.pontos de'inicio e término:

:Enleio: 'Rua Góis Raposo.

Término: , Avenida Santa .Em! lia •.

Artigo 49 - Passa a ter a seguinte redação o item LVIII

·do artigo Í9 do Decreto n.9 15.315, de 18 de jufho .de 1978:

"LVIII- RUA·ESTELA FIDALGO- código CAD~OG 06.704-0

a rua conhecida pelo mesmo nome (Quadras 429 e 436). Começa na
f

.Rua Elvira de Bortole, <;!ntre a Rua Aurora Fi~algp e a rua conh!_

cida por "João Fidalgo" (agora denominada· Angela do Amaral Ra_u
\

gel) , e termina nesta última, no '229 Subdistrito- Tucuruvi."

.Artigo 59 - Passa a ter a seguinte redação o item XXII

do artigo 19 do Decreto n9 15.416, de 27 de outubro de 19781

"XXII - RUA GIULIANO BUGIARDINI - éódigo ~LOG . 19. 828-5 ·

o trecho inicial da rua conhecida por "São •Vito~' (Qlladras 116,

119, 117 e 116). Começa na rua conhecida por "SãoLucas" (agora

denominada Giuseppe Crê.spi), entre a ·rua conheci'!a por "Santa

Madalena" (agora 'denominada Francesco Casanovél) e a rua conh!,

clda por "Santo Antônio",· -e termina na rua conhecida por "São

João Batista" (agora denominada Francisco Bautistél) , no 219 Sub

distrito- Saúde."

Artigo 69 "'" Fica revogado, em todos os seus termos, _o

item XXVI do artigo 19 do Decreto n9 15.551, de 14 de dezembro

de 1978.

Art'igo 79- As despesas com a·execução do presente decre

to correrão por conta das verbas próprias do orçamento.

Artigo 89 - Este decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em' contrário::

PREFEITUR.j\ DO MUNIC!PIO DE SÃO PAÚLO;· ~o~ 22 de junhO
de 1983, 4309 da fundaç~ão ·de São Paulo •

. MARIO COVAS, Prefeito . .·
JOSE: AFONSO DA SILVA, Secretário dos Negócios Jurídicos
DENISARD CNE:IO DE OLIVEIRA ALVES, Secretário das Finanças
ROLANDO NATAL SCURZIO, Secretário qeVias P\i}.)licas
FABIO LUIZ PEREIRA DE MAGALHÃES, Secretário Municipal ~e
Cultura
ARNALDO DE ABREU MADEIRA, Secretário da Habi~ação e pesen
volvimento Urbano ·
JOSE: RICARDO ALVARENGA T.RIPOLI., Secretário dos NegÓcios
Extraordinários _
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em22 de

junho de 1983.
·NE:LSON FABIANO,' Secretário do Governo Municipal

Retificaçao da publicação do dia 23 de junho de 1.983
Decreto n9 18.856, de 22 de junho de 1.983
No Secretariado, Leia-se como segue e não como constou: ................
JOSE: AFONSO DA SILVA, Secretário dos Negócios Jurídicos
CARLOS ALBERTO DORIA, Secretário das Finanças, respondendo pelo
expediente
R04ANDO NATAL SCURZIO, Secretário de Vias PÚblicas ..........................